¹ *Moretum*, a cura di A. Perutelli, Pisa, Giardini 1983, pp. 133-4; anche p. 66.

² *Moretum*, a cura di Perutelli, cit., p. 133.

³ Cfr. il mio *Moretum 94: una proposta*, di prossima pubblicazione.

⁴ Non escluderei che, in luogo di *his* di inizio v. 96, sia preferibile *hic*. Cfr. *Appendix Vergiliana*, a cura di R. Giomini, Firenze, La Nuova Italia 1953, p. 103 (v. 96, apparato).

ALBERTO BORGHINI

Una congettura a Petr. *Satyr.* XLV 7

Si sta trattando di spettacoli di gladiatori; e il *centonarius* Echione così si esprime (XLV 4-7):

(...) Et ecce habituri sumus munus eccellente in triduo die festa; familia non lanisticia, sed plurimi liberti. Et Titus noster magnum animum habet et est caldicerebrius: aut hoc aut illud, erit quid utique. Nam illi domesticus sum, non est mixcix. Ferrum optimum daturus est, sine fuga, carnarium in medio, ut amphitheatrum videat. Et habet unde: relictum est illi sestertium trecenties, decessit illius pater male. Ut quadringenta impendat, non sentiet patrimonium illius, et sempiterno nominabitur. Iam Manios aliquot habet et mulierem essedariam et dispensatorem Glyconis, qui deprehensus est, cum dominam suam delectaretur;

(...) Ecco qua: stiamo per avere un triduo di spettacoli magnifici per le festività. Non si tratta di professionisti, ma sono per lo più liberti. Il nostro Tito fa le cose in grande ed è un vulcano: o una cosa o l'altra, ma qualcosa di sicuro succederà. Infatti io sono sempre a casa sua, non ama le mezze misure. Metterà a disposizione le spade migliori, con duelli all'ultimo sangue, un carnaio in mezzo all'arena, di modo che l'anfiteatro veda. E ne ha ben donde: ha ereditato trecento milioni di sesterzi, alla morte di suo padre, pover'anima. Anche a spenderne quattrocentomila, il suo patrimonio non ne risentirà e il suo nome vivrà in eterno. Ha già ingaggiato una manica di energumeni e un'amazzone combattente sul carro e il tesoriere di Glicone, che si è fatto sorprendere a sollazzare la sua padrona.¹

In XLV 7 la lezione tràdita *manios* (H) non si spiega molto agevolmente; ma un po' 'faticose', sebbene non del tutto improbabili, appaiono anche le proposte congetturali avanzate.

Per parte mia, penserei ad una soluzione quale potrebbe essere offerta da

¹ Trad. di Aragosti, in Petronio Arbitro, *Satyricon*, a cura di A. Aragosti, Milano, Rizzoli 1995, p. 233; testo latino, p. 232.

un termine come *manipulus/maniplus*²; soluzione che risulterebbe – mi pare – piuttosto ‘semplice’ ed ‘economica’, abbastanza congruente – inoltre – con il contesto.

Leggerei, insomma, *maniplos(/manipulos)*, in luogo del non troppo convincente *manios*. Si avrebbe pertanto (XLV 7):

Iam maniplos (o *manipulos*) aliquot habet etc..

Qui si intenderanno, appunto, ‘gruppi’ di gladiatori³.

² Cfr. A. Ernout-A. Meillet, *Dictionnaire étymologique de la langue latine*, Paris, Klincksieck 1967, s. v. *manipulus (-plus)*, p. 384, 1a col.. Anche nota successiva.

³ Sull’ ‘estensione’ del termine cfr. *Thes.* s. v. *manipulus*, vol. VIII, coll. 316-8, in part. col. 316, 40 e col. 318, 11-12 Sen. Cons. *de sumpt. lud. glad. minuendis* 32 (CIL II 6278).

ALBERTO BORGHINI

Petr. *Saty.* LIV 1: una proposta integrativa

Siamo nel punto in cui il *puer*-acrobata cade. E chi ne fa le spese è Trimalchione stesso, con un danno ad un braccio (LIV 2):

Ipsē Trimalchio cum graviter ingemisset superque brachium tamquam laesum incubisset, concurrere medici (...).

Il testo di LIV 1 presenta – pare evidente – una breve lacuna; ed è su di essa che focalizzerei per un attimo l'attenzione:

Cum maxime haec dicente eo puer <...> Trimalchionis delapsus est. Conclamavit familia, nec minus convivae, non propter hominem tam putidum (...).

Ritengo, al proposito, che si possa proporre una plausibile reintegrazione delle parole mancanti – o di un paio di parole mancanti – partendo semplicemente 'dall'interno' dello stesso testo petroniano.

Mi ricollegerei, in via preliminare, ad un precedente passo, sempre della *Cena*, in cui si parla di mense e di *putidissimi servi* (XXXIV 5):

Laudatus propter elegantias dominus: «Aequum» inquit «Mars amat. Itaque iussi suam cuique mensam assignari. Obiter et putidissimi servi minorem nobis aestum frequentia sua facient».

Insomma, per ogni convitato viene predisposta una *mensa*; e ciò allo scopo di avere meno fastidi da parte dei *putidissimi servi*.

Orbene, non escluderei che la lacuna di LIV 1 risulti integrabile (o parzialmente integrabile, se si preferisce) tramite un'espressione del tipo *super*

mensam. Si avrebbe pertanto:

*Cum maxime haec dicente eo puer super mensam Trimalchionis delapsus est.*¹

Ed è proprio sopra la mensa di Trimalchione che finisce il *puer*.

Circa un nesso quale *super mensam (...) delapsus est* richiamerei alcuni altri passi più o meno ‘vicini’: *Satyr.* XXXIV 9 “Hanc cum super mensam semel iterumque abiecisset (...)” (si sta parlando della *larva argentea*); anche LX 8 “(...) Lares bullatos super mensam posuerunt”; inoltre CXXXV 5 “(...) partem leguminis super mensam effudit”. Prenderei altresì in considerazione LXIV 10 “Nec intra rixam tumultus constitit, sed candelabrum etiam supra mensam eversum et vasa omnia crystallina comminuit et oleo ferventi aliquot convivas respersit”.